Дело № 1-0037/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

24 октября 2016 года Мировой судья судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре судебного заседания – Пшеничниковой В.Е.,
с участием частного обвинителя – потерпевшего ФИО,
подсудимого – Ященко Б.Б.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №14 Ленинского судебного района в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

Ященко Б.Б., (данные о личности),
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В судебном заседании частный обвинитель - потерпевший ФИО подал письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, в котором подтверждена добровольность заявленного ходатайства. Указал, что взаимоотношения между ним и подсудимым нормализовались, подсудимый возместил причиненный моральный вред путем принесения извинений, потерпевший действительно простил его и принял извинения подсудимого, в настоящее время конфликтная ситуация между ними полностью исчерпана.
Подсудимый Ященко Б.Б., которому суд разъяснил право, предусмотренное п. 15 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, не возражали против прекращения уголовного дела по указанному основанию. Подсудимый Ященко Б.Б. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, указав, что причиненный вред перед потерпевшим он загладил - принес извинения, которые потерпевшим приняты, они примирились, просил так же прекратить данное уголовное дело в связи с примирением сторон.
В соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 115 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Изучив ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела, убедившись в добровольности его волеизъявления о примирении, суд не усматривает препятствий к прекращению уголовного дела, поскольку конфликтная ситуация между потерпевшим и подсудимым возникла впервые и в настоящее время полностью исчерпана, взаимоотношения нормализовались, вред заглажен в полном объеме. Оснований полагать, что на потерпевшего оказано какое-либо давление со стороны подсудимого в целях прекращения уголовного дела, в судебном заседании не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что соблюдены процессуальные основания для прекращения уголовного дела за примирением сторон, суд считает возможным в соответствии со ст. 20 УПК РФ производство по данному делу в отношении Ященко Б.Б. прекратить.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 20 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по уголовному делу по заявлению ФИО, в отношении Ященко Б.Б. по ч. 1 ст. 115 УК РФ – прекратить в соответствии с ч. 2 ст. 20 УПК РФ, в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка № 14

Ленинского судебного района гор. Севастополя                                          Е.Д.Селивёрстова